L'auctorité, qui nos aprent du rubi ou nus ne se prent de biauté, d'estre gracieus, dit que c'est li plus preci(e)us des males et femeles pierres	265	que cil qui sur li port ne tiengne fins rubi et entre genz viengne, seignorie com a seignor li portent et grace et ennor. Les genz de celi s'esjoissent qui l'a, et si le conjoissent;	285
des .XII. dont Dieus fu jugierres quant criā tote criature. Rubi sunt vermeil par nature. Li lapidaire nos devise, qui tres fin rubi bien avise	270	et, si fet li livres a croire, et provée chose est et voire quant beste malade bevra de l'eve ou rubi moillera, maintenant garit, et destorne	290
net et gentil tres bien l'esgarde, il ressemble charbon qui arde. Mult sunt plus gentil de color li uns que li autre et meilleur de biauté, de valor, de pris.	275	sa maladie tot a orne. Et quant desconfortez esgarde fins rubi, sachiez qu'il n'a garde que Deus maintenant nel confort, Ja tant n'avra contraire fort.	295
Einsi com nos avons apris, a li rubiz la seignorie d'oïr en oïr et l'anceserie; li rubiz a par li sanz dote la puissance et la vertu tote	280	par la vertu qui de Dieu vient. En Libe ou flum de Paradis est trevez, selon le devis, ce nos en tesmoigne la letre qui en bon or l'enseigne a metre.	300
que les pierres naturieus ont, des .XII. qui principaus sont, et par desus a sanz dotance tel seignorie et tel puissance			305

¹³³⁸ *Lapidaire chrétien*, 1^{er}, vv. 104-109 (Gontéro Lauze 1998): «Dans la deuxième rangée fut disposée la lumière des pierres naturelles: d'abord y fut placé le rubis, qui surpasse de loin les autres pierres par sa beauté, également appelé escharboucle» (Gontéro Lauze 2010: 221).

¹³³⁹ *Lapidaire chrétien*, 1^{er}, vv. 261-308 (Gontéro Lauze 1998): «L'Écriture Sainte, qui nous promulgue un savoir sur le rubis auquel aucune chose n'est comparable en beauté ni en grâce, dit que c'est la plus précieuse des douze pierres mâles et femelles, dont Dieu fut Juge quand Il créa toute créature. Les rubis sont naturellement rouges. Le lapidaire nous enseigne que celui qui regarde attentivement le rubis très délicat voit très bien qu'il est pur et noble: il ressemble à du charbon ardent. Certains ont une couleur beaucoup plus noble que d'autres, et les surpassent en beauté, en valeur et en prix. Comme nous l'avons appris, le rubis possède la supériorité de tout temps, ainsi que l'ancienneté; le rubis rassemble sans doute en lui les pouvoirs et toutes les vertus des pierres naturelles –des douze principales–; en outre il a sans doute un pouvoir et une supériorité tels que celui qui porte ou tient le rubis délicat et arrive en société sera considéré comme un seigneur et recevra des marques de respect et d'estime. Les gens se réjouissent de voir celui qui a la pierre et lui font un bon accueil. Et, le livre le donne à croire, c'est une vérité prouvée et établie, quand une bête malade boira de l'eau où le rubis aura trempé, elle guérira immédiatement et sera protégée de la maladie dans le même temps. Et quand un homme découragé regarde le rubis délicat, qu'il ne se fasse pas de souci: Dieu le reconforte immédiatement, quelle que soit l'intensité de son affliction. Les yeux qui voient le vrai rubis s'apaisent et envoient au cœur le réconfort qui rend joyeux, par la vertu qui vient de Dieu. La pierre est trouvée, selon le traité, en Lybie dans le fleuve du Paradis; le texte nous en apporte le témoignage et nous enseigne de la monter sur un or de bonne qualité» (Gontéro Lauze 2010: 224-225).

Nel *Lapidaire apocalyptique* il carbonchio non è presente, dato che non si trova tra le gemme che compongono le fondamenta della Gerusalemme celeste. La sua fortuna è relativamente maggiore nelle enciclopedie: Rabano Mauro lo cita tra le gemme menzionate nella descrizione dell'Eden (*De universo* XVII, 8), ma nel passo successivo, che contiene la spiegazione allegorica delle pietre, considera unicamente quelle presenti nel racconto apocalittico. Tommaso di Cantimpré, invece, dedica al carbonchio un capitolo nel quale fa riferimento anche alle sue varietà, pur non citando alcuna fonte. Dalle informazioni riportate si può notare l'influsso di Isidoro e anche qualche rinvio al testo di Marbodo:

XIV. *De carbunculo*. Carbunculus, unus de XII, omnium lapidum preciosissimus et rarissimus. Hic omnium lapidum virtute preditus perhibetur. Valida claritate sua infirmum visum reverberat, sed cogitatum dilatat. Huius color igneus est; nocte magis lucet quam die, quia die obscuratur, nocte vero in tantum claritate refulget, quod circa se noctem quasi in diem mutat. Grece anthrax vocatur. In Libya, que est Transgonditarum regio, nascitur. Huius species tres in lapidaria arte distinguntur. Prime speciei carbunculus nomen est. Secunda vero species rubith dicitur, ignei quidem coloris, sed longe minoris quam carbunculus. Unde nec tenebras noctis fugat, virtutibus etiam impar est, sed tamen inter ceteros lapides preciosior et elegantior colore sidereo. Tercia species est balastus, ceteris vilior colore, virtute et pretio, tamen saphiro et iaspide dignior estimatur. Hic deest.¹³⁴⁰

Anche Bartolomeo Anglico, oltre a riprodurre le informazioni tratte dalle *Etimologie*, si sofferma ampiamente sulle varietà del carbonchio, rinviando all'*auctoritas* dello Pseudo-Dioscoride:

XXVI. *De carbunculo*. Carbunculus lapis est preciosissimus, sic dictus, quia ut carbo est ignitus, cuius fulgor nec nocte vincitur, lucet enim in tenebris adeo, ut flammam ad oculos vibret. Genera eius sunt duodecim, sed præstantiores sunt, qui fulgent et emittunt radios sicut ignis, ut dicit Isidorus libr. 16. cap 13. *Ibidem subditur*. Carbunculus græce ἄνθραξ dicitur gignitur in Libya apud Troglodytas. Inter has duodecim species præcellit Anthracites, qui ignei est coloris, sed candida vena præcinctus, cuius est proprium quod proiectus in ignem velut inter mortuos carbones extinguitur, sed aqua perfusus exardescit. Alia est species carbunculi nomine Sandareson, a loco Indiæ, ubi invenitur, sic dictus, in cuius specie velut intra lucidus ignis apparent quædam guttæ quasi aureæ, et hæc gemma est precii incomparabilis respectu aliarum. Alia est species quæ Lychnites appellatur, a lucernarum fragrantia sic dicta, et hanc gemmam remissum carbunculum dicunt. Et est duplex, una quæ ut purpura radiat: altera velut coccinei coloris seu ruboris. Hæc a sole vel tactu digitorum calefacta, paleas et

¹³⁴⁰ *Liber de natura rerum* XIV, 14 (Vollmann *et al.* 2017). Cfr. Boese 1973: 359 (XIV, 13).

chartarum folia ad se rapere dicitur, sculpturis resistit: si vero aliquando sculpta fuerit, dum signa in cera imprimit quasi quodam animalis morsu partem ceræ secum tollit, *ut dicit Isidorus ibidem*. Ad speciem carbunculi reducitur *balagius*, qui rubeus est et perlucidus, *ut dicit Dioscori*. Et dicitur quod hæc species carbunculi in vena sapphiri invenitur, et ideo ex vicinitate sapphiri quandam nebulam, ad modum favillæ, circa ignem balagius contrahit, quæ circa eius superficiem se diffundit, et hoc patet sensibiliter, si diligentius contempletur.¹³⁴¹

Per quanto riguarda le informazioni fornite da Vincenzo di Beauvais, oltre a Isidoro, a Marbodo, ad Arnolfo di Sassonia e a Tommaso di Cantimpré sono citati Aristotele (come al solito, sotto la rubrica *Philosophus*) e *Alvredus*. Questa citazione, inserita immediatamente dopo quella aristotelica, fa riferimento con ogni probabilità ad Alfredo di Sareshel (*Alfredus Anglicus*), filosofo e traduttore britannico che avrebbe fatto parte della scuola di traduttori di Toledo verso la fine del XII secolo. Questo rinvio fornisce informazioni importanti sul rapporto di Vincenzo con le sue fonti. Infatti, dal momento che una delle opere attribuite ad Alfredo è, appunto, un commento alle *Meteore* di Aristotele, sembra plausibile che Vincenzo di Beauvais conoscesse l'opera aristotelica attraverso il testo del suo commentatore, se non nel suo complesso, almeno per quanto riguarda alcuni passi.¹³⁴²

LI. *De carbunculo. Isidorus*. Carbunculus dicitur, eo quod ignitus sit, ut carbo, cuius fulgor nec nocte vincitur. In tenebris enim non vincitur, quia in eis lucet, adeo ut flammam ad oculos vibret: hic grece dicitur anthrax et in Libya gignitur apud troglodytas omniumque gemmarum ardentium habet principatum, huius genera sunt XII. *Arnoldus ubi supra*. Carbunculus est gemma rubicundissima, in obscuro et tenebris lucens, ut carbo. Colore virtutibusque superat omnes gemmas ardentes, sola enim habet omnes, que in ipsis sunt virtutes. Suntque preter illam XII species minus ea utiles. *Philosophus*. Carbunculus, qui et grece anthrax dicitur vulgariter rubith, dicit philosophus, quod cum cuncta pereant ab igne, tanta carbunculus minime patitur ab igne, qui est sigillum lapidum. Et dicit Alvredus, quod est ideo sigillum lapidum. Alii vero quia carbunculus potest imprimere figuram suam omni alii lapidi et non econtra. *Ex libro de natura rerum*. Carbunculus est lapis omnium preciosissimus atque carissimus et omnium lapidum perhibetur virtutibus preditus, huius color igneus est et nocte magis, quam die lucet. Nam die obscuratur, nocte vero tantum refulget, ut circa se noctem quasi in diem vertat. *Ex lapidario*.